
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

ELENCO  DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA  

SEDUTA  DEL 03.05.2016,  VERBALE N. 6/2016  APPROVATO IN DATA 13.05.2016 

ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33 

 

DELIBERA n. 10/2016.  
Oggetto: Approvazione bilancio di previsione esercizio finanziario 2016. 

PREMESSA: 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri 

per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a 

norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

    VISTO lo Statuto d’autonomia e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato 

all’Istituto dopo l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

VISTA  la relazione prot. n. 578/E1 del 10.02.2016 con la quale il Direttore, sulla base della 

programmazione approvata dal Consiglio Accademico, ha comunicato i programmi e le esigenze 

relative al corrente esercizio finanziario; 

VISTO   il verbale n. 3/2016 della seduta del Consiglio di Amministrazione del 11 febbraio 2016; 
VISTA  la delibera n. 7/2016 del 25 febbraio 2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

deliberato gli indirizzi generali per la predisposizione del bilancio di previsione 2016; 

VISTO  il progetto di bilancio di previsione ed i relativi allegati predisposto dal direttore amministrativo 

sulla base delle indicazioni impartite dal Consiglio di Amministrazione; 

VISTI  in particolare i modelli di bilancio: Preventivo finanziario decisionale (All. 1), Preventivo 

finanziario gestionale (All. 2), Quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria (All. 3), 

Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione al termine dell’esercizio 2014 (All. 4 ), 

Preventivo finanziario pluriennale esercizi finanziari 2017 e 2018; 

VISTO    il  prospetto dei residui attivi e passivi al termine dell’esercizio 2015; 

VISTA   la relazione del Presidente prot. n. 1037 /E1 del 01.03.2016, corredata dalla dotazione organica del 

personale, che illustra il bilancio nelle linee generali, ed in ogni sua singola voce e articolazione,  

sia per la parte entrata che per la parte uscita; 

VISTO  il  parere favorevole all’approvazione del bilancio espresso dai  Revisori dei Conti del 

Conservatorio risultante dal verbale n. 1/2016 in data 19 aprile 2016; 

Dopo adeguata discussione, 

Il Presidente, il Direttore, la professoressa Caracciolo e la studentessa Scorza dichiarano voto 

favorevole all’approvazione del bilancio nel suo complesso. 

L’avv. Florio dichiara di ribadire  “il voto contrario limitatamente alle voci programmazione artistica ed 

interventi a favore degli studenti, con le limitazioni di importi e per le motivazioni espresse nel corso della 

seduta del Consiglio di Amministrazione del 11.02.2016 i cui contenuti sono richiamati anche nella parte 

motiva della delibera n. 7/2016 del 23 febbraio 2016 relativa agli indirizzi generali del bilancio di 

previsione 2016, alla cui riunione era assente.” 

Pertanto  

CONTENUTO :  

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
A maggioranza 



DELIBERA  
L’approvazione del Preventivo finanziario per l’anno finanziario 2016 che si compendia nelle seguenti 

voci e importi : 

ENTRATE 

     TITOLO   RESIDUI ATTIVI 

INIZIALI  

PREVISIONE DI 

COMPETENZA  

PREVISIONI  DI 

CASSA 

I° 

ENTRATE CORRENTI 

€ 16.760,00 € 317.620,25 € 334.380,25 

II° 

ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE 

0,00 0,00 0,00 

III° 

PARTITE DI GIRO 

0,00 € 60.500,00 € 60.500,00 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

UTILIZZATO 

 € 839.434,97 0,00 

TOTALE  GENERALE € 16.760,00 € 1.217.555,22 € 394.880,25  

USCITE  

     TITOLO   RESIDUI PASSIVI  PREVISIONE DI 

COMPETENZA  

PREVISIONI  DI 

CASSA 

I° 

USCITE CORRENTI 

€ 45.465,24 € 574.039,68 € 619.504,92 

II° 

USCITE IN CONTO 

CAPITALE 

€ 19.186,96 € 583.015,54 € 602.202,50 

III° 

PARTITE DI GIRO 

0,00 € 60.500,00 € 60.500,00 

TOTALE  GENERALE € 64.652,20 € 1.217.555,22 € 1.282.207,42 

La presente  delibera, corredata dei documenti di cui all’art. 6 del Regolamento di amministrazione, finanza e 

contabilità dell’istituzione, è trasmessa al MIUR - AFAM e al Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

La presente delibera, letta e approvata seduta stante, è efficace ed immediatamente esecutiva e riporta il 

numero d’ordine 10/2016. 

DELIBERA n. 11/2016.  
Oggetto: Adesione alla Stazione Unica Appaltante Provinciale (SUAP) operante presso  la 

Provincia di Reggio Calabria. 

PREMESSA: 

Premesso che il Conservatorio, a seguito di delibera del Consiglio di Amministrazione n.13/2012 della 

seduta del 14 marzo 2012, ha aderito alla  Stazione Unica Appaltante Provinciale (SUAP), operante presso la 

Provincia di Reggio Calabria, sottoscrivendo l’apposita convenzione che è venuta a scadenza  il 30.09.2015; 

Considerato che l'Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria ha proceduto all’approvazione del 

rinnovo della convenzione per la gestione associata della Stazione Unica Appaltante Provinciale con 

l’introduzione di alcune modifiche e integrazioni; 



Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 32 del 29/09/2015 avente ad oggetto "Approvazione 

schema di rinnovo della Convenzione per la gestione associata della Stazione Unica Appaltante 

Provinciale”, con allegato schema di Convenzione, trasmessa dalla Provincia di Reggio Calabria Struttura 

Speciale Stazione Unica Appaltante a mezzo PEC con prot. 322725 del 06.10.2015 ed acquisita al n. 

5467/E1del  protocollo dell’Istituzione in data 07.10.2015; 

Preso atto  che il nuovo schema di convenzione prevede la competenza della SUAP in ordine  alle procedure 

per l’individuazione del terzo contraente relativamente alle procedure di gara di lavori pubblici di importo 

inferiore ovvero pari o superiore ai  150.000,00 euro e ai procedimenti relativi all’acquisizione di beni e 

servizi sia sotto che sopra soglia comunitaria, come individuata dalle norme nazionali di recepimento delle 

direttive comunitarie; 

Preso atto, altresì, che rimane in capo agli enti aderenti la facoltà dell’inoltro alla SUAP, o della gestione in 

proprio, delle procedure di gara per gli appalti di lavori sotto i 150.000,00 euro  e di servizi e forniture al di 

sotto della soglia comunitaria; 

Considerato che l'esperienza del Conservatorio in merito all'attività della SUAP è da considerarsi positiva; 

Ritenuto di aderire alla nuova convenzione, anche per ragioni di buona amministrazione; 

Verificato che il Conservatorio è in regola con i pagamenti delle somme dovute alla SUAP; 

CONTENUTO :  

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
all’unanimità 

DELIBERA 
Art. 1.  Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2. Di aderire alla Stazione  Unica Appaltante Provinciale di Reggio Calabria.  

Art. 3. Di approvare lo schema di convenzione per gestione associata di una stazione unica appaltante 

(SUAP) che prevede il rinnovo delle attività della Stazione Unica Appaltante operante la 

Provincia di Reggio Calabria, nel testo allegato alla Deliberazione del Consiglio Provinciale di 

Reggio Calabria  n. 32 del 29/09/2015, composto da n. 18 articoli e n. 1 allegato (Elenco delle 

attività imprenditoriali da sottoporre a verifica antimafia preventiva), facendo salvo quanto 

espressamente previsto dall’art. 3 della Convenzione medesima per gli appalti di lavori sotto i 

150.000,00 Euro e di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria. 

Art. 4 Di autorizzare  e dare mandato al Presidente del Conservatorio per la sottoscrizione  della 

predetta convenzione. 

Art. 5.  Di trasmettere la presente delibera alla Provincia di Reggio Calabria Struttura Speciale Stazione 

Unica Appaltante. 

Art. 6. Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva  la presente delibera che viene letta e 

approvata seduta stante e riporta il numero d’ordine 11/2016. 

DELIBERA n. 12/2016.  
Oggetto: Definizione incentivo al direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza del 

progetto di insonorizzazione e climatizzazione, ing. Carmelo Barbaro. 

PREMESSA: 

Vista la propria delibera n. 2/2016 del 26 gennaio 2016 avente ad oggetto “Consistenza fondi vincolati 

progetto di insonorizzazione e climatizzazione”  con la quale si determina  in € 255.284,20 la consistenza 

complessiva di cassa accertata al termine dell’esercizio finanziario 2015 del fondo vincolato alla 

realizzazione progetto di insonorizzazione e isolamento acustico dello stabile, e di climatizzazione del primo 

piano e del piano seminterrato della sede, riferita per  €  207.340,38  al finanziamento MIUR per progetto 

insonorizzazione ed isolamento acustico e per € 47.943,82 ai fondi stanziati dal Conservatorio per la 

realizzazione del progetto di climatizzazione, 

Atteso che  le  disponibilità di cassa sopra indicate costituiscono avanzo vincolato che è stato prelevato  e 

riportato in bilancio del Conservatorio 2016 con vincolo di destinazione e iscritto al Cap. 602 “Ripristini, 

trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti”, U.P.B. 2.1.2. “Acquisizione di immobilizzazioni 

tecniche”, delle Uscite in conto capitale del bilancio del Conservatorio per l’e.f. 2016; 

Atteso che per il completamento del rapporto finale sulle somme impiegate residua in atti esclusivamente la 

definizione del diritto e, ove spettante, della misura dell’incentivo al direttore dei lavori e coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, Ing Carmelo Barbaro, Dirigente dell’Amministrazione Provinciale 

di Reggio Calabria, cui l’incarico è stato, appunto, conferito con delibera del Consiglio di Amministrazione 



n. 1/2014 del 25 gennaio 2014  a seguito di convenzione sottoscritta in data 14 gennaio 2014 con detta 

Amministrazione Provinciale, concordandosi che allo stesso ed a eventuali collaboratori “ per il prosieguo 

della fase di esecuzione dell’opera  sarà corrisposto, all’ interno del 2%, previsto dall’art. 92 del D.Lgs 

163/2006, nella misura percentuale prevista dal regolamento provinciale”- art. 4 della convenzione; 

Considerato che già nella seduta del 23 ottobre 2015 il Consiglio di Amministrazione ha esaminato il parere 

reso dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato- parere 23866- 05/08/2015- richiesto dal Conservatorio in 

riferimento alle disposizioni normative in materia in particolare con  riferimento all’art. 93 comma 7 ter del 

Decr. Leg.vo163/2006 introdotto dalla Legge 114/2014 di conversione del D.L. 90/2014 che, nella parte 

d’interesse, stabilisce che “gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell’anno al singolo 

dipendente, anche di amministrazioni diverse, non possono superare l’importo del 50% del trattamento 

economico complessivo annuo lordo” e che “ il presente comma non si applica al personale con qualifica 

dirigenziale”;  

Rammentato che, con riferimento al caso specifico, nel merito l’Avvocatura precisa  che “ Posto che per 

effetto dell’art. 93, comma 7 ter il personale con qualifica dirigenziale risulta escluso dalla percezione del 

c.d. incentivo alla progettazione…”, tuttavia sulla scorta del principio intertemporale affermato dalla Corte 

dei Conti- sezione delle autonomie con delibera del 9.3.2015 - con riferimento al tetto del 50%, e 

segnatamente del  momento discriminatorio dell’applicazione del tetto retributivo con conseguente distinguo 

fra attività espletate prima del 19.08.2014 e quelle espletate successivamente “…Può quindi dirsi che il 

diritto al compenso incentivante spetta al dirigente per l’attività espletata quale direttore dei lavori in 

relazione alle attività di progettazione ed esecuzione di opere o lavori pubblici prima del 19.08.2014, 

sempre che tale attività fosse già retribuibile in deroga al principio di onnicomprensività della retribuzione 

dirigenziale in base alla contrattazione collettiva riguardante il ruolo dirigenziale del personale degli enti 

locali in cui rientra il dirigente incaricato nel caso specifico…….”.  

Richiamate integralmente le risultanze al verbale n. 17/2015 del 23 ottobre 2015 – punto 4 degli argomenti 

all’ordine del giorno- pagine da n. 125 a n. 127 del registro verbali;  

Preso atto della comunicazione pec del 07.12.2015 pervenuta da parte del Direttore Generale 

dell’Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria che testualmente si riporta: 
“In merito alla Vs nota del 30 ottobre u.s, nel ribadire quanto già espresso con nota prot. n. 313981 del 29/09/15, si 

comunica che  si concorda con il parere già espresso dall'Avvocatura Distrettuale circa le spettanze all'ing. Barbaro del 
compenso incentivante per l'attività espletata quale Direttore dei lavori prima del 19/08/2014 (tempus regit actum non è 
un principio citato a caso) 

Si rappresenta, altresì, che ogni Amministrazione o Ente  deve discernere se l'attività svolta sia retribuibile in deroga 
al principio di omnicomprensività della retribuzione dirigenziale, oppure no. 

Orbene, è noto che il principio dell'omnicomprensività della retribuzione opera solo per le attività connesse ai compiti 
istituzionali e, pertanto, non trova applicazione per le prestazioni aggiuntive espletate dal Dirigente  che non siano in 
rapporto agli obblighi  previsti per le funzioni  di cui riveste l'incarico  o per le prestazioni  rese in rappresentanza 
dell'Amministrazione di appartenenza.  

Invero, allorquando le funzioni sono espletate nella veste di dirigenti designati e, con riferimento alla loro specifica 
preparazione tecnico- professionale, non imputabili all'Ente di appartenenza, si ha diritto al compenso. 

Quando, cioè, l'incarico non può ritenersi connesso alla carica fissa dà diritto alla percezione del relativo compenso 
in quanto, non rientrando tra i compiti propri svolti RATIONAE OFFICII costituisce, rispetto ad essi un impegno 
supplementare  ( si dice sono incarichi affidati e svolti INTUITU PERSONAE)”  

Preso atto che detta comunicazione afferma le spettanze dell’incentivo all’ing. Carmelo Barbaro per le 

attività espletate fino al 19.08.2014, significando sostanzialmente la presenza della condizione di cui al 

sopracitato parere dell’Avvocatura e, pertanto, che l’attività resa era “…già  retribuibile in deroga al 

principio di onnicomprensività della retribuzione dirigenziale in base alla contrattazione collettiva 

riguardante il ruolo dirigenziale del personale degli enti locali in cui rientra il dirigente incaricato nel caso 

specifico”. 

Ripresa, altresì, la comunicazione pec 0305347-2015 del 22.09.2015, con allegati fogli di calcolo, con la 

quale il RUP del progetto, ing. Massimiliano Brianti, ha trasmesso il calcolo dell’incentivo  anche  per 

direzione dei lavori e coordinatore della sicurezza distinguendo tra attività espletata prima del 19.08.2014 - € 

2.366,59 - e attività espletata successivamente- € 1.607,77, con  precisazione tra l’altro che  “Per il calcolo 

dell’incentivo, antecedente la data del 19.08.2014, è stato utilizzato con ragionevole approssimazione, lo 

stato di avanzamento Lavori (SAL) n. 3 datato a tutto luglio 2014”; 

Atteso che l’ing. Carmelo Barbaro come da atti al fascicolo del progetto ha disimpegnato l’incarico 

conferito; 

Considerato, altresì, che è necessario determinare la quota di imputazione alle due diverse fonti di 

finanziamento –MIUR e Conservatorio- del predetto importo di € 2.366,59 riferendola in percentuale 



all’importo complessivo dei lavori pari a circa l’ 80% quali lavori di insonorizzazione e al 20% circa quali 

lavori di climatizzazione; 

CONTENUTO :  

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
all’unanimità 

DELIBERA 
Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 Di liquidare l’importo complessivo di € 2.366,59 quale incentivo, inclusi oneri riflessi, determinato 

secondo calcolo di competenza del RUP, per l’incarico di direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza 

del progetto di insonorizzazione e climatizzazione per le attività realizzate fino al 19.08.2014, di cui € 

2.181,18 quale importo lordo da assoggettare a ritenuta in acconto a favore dell’ing. Carmelo Barbaro, 

Dirigente dell’Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria, ed € 185,41 a favore della Regione Calabria 

a titolo di Irap, e ne autorizza il pagamento con imputazione al Cap. 602 “Ripristini, trasformazioni e 

manutenzione straordinaria impianti”, U.P.B. 2.1.2. “Acquisizione di immobilizzazioni tecniche”, delle Uscite 

in conto capitale del bilancio del Conservatorio per l’e.f. 2016. 

Art. 3 Di ascrivere l’importo di cui al precedente articolo per l’80% al finanziamento ministeriale per il 

progetto di insonorizzazione ed isolamento acustico e pertanto € 1.893,27, e per il 20% e pertanto € 473,32 al 

finanziamento del Conservatorio per il progetto di climatizzazione. 

Art. 4 Di determinare in complessivi € 252.917,61 la consistenza finale di cassa accertata al completamento 

del progetto consistenti in € 205.447,11 quale somma non utilizzata del finanziamento MIUR per i lavori di 

insonorizzazione ed € 47.470,50 quale somma non utilizzata del finanziamento del Conservatorio peri lavori 

di climatizzazione. 

Art. 5 Di dare atto che consistenza finale di cassa dei fondi vincolati di cui ai precedenti articoli, rispetto alla 

risultanze della Relazione Economica Acclarante, trasmessa in ultimo dal Direttore dei lavori in data 30 

maggio 2015 acquisita al n.2879/E1 del protocollo dell’Istituzione, presenta un maggiore importo di € 

1.682,64 derivante dalle seguenti  somme calcolate in uscita nella relazione acclarante ma rimaste nella 

disponibilità di cassa  : somma di € 74,87 descritta nella parte motiva della delibera n. 2/2016 del 26 gennaio 

2016 e somma di  € 1.607,77 indicata nella R.E.A. quale importo compenso al DL, e relativi oneri per attività 

espletate dopo il 18 agosto 2014 non dovuto.  

Art. 6  Le economie fondi MIUR indicate al precedente art. 4- €  205.447,11-  costituiscono  fondi vincolati 

per i quali sarà trasmessa al MIUR richiesta di utilizzo per parziale lavori di adeguamento sismico come da 

verbale n. 5/2016.  

Le economie fondi del Conservatorio indicate al precedente art. 4 -€ 47.470,50- vengono rese 

immediatamente disponibili per il finanziamento di esigenze accertate nel corso dell’esercizio e ove non 

utilizzate confluiranno nell’avanzo disponibile al termine dell’esercizio finanziario in corso.  

Art. 7 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine 12/2016. 

DELIBERA n. 13/2016.  
Oggetto: Istanza Sig.ra Elena Gambardella costituzione graduatoria  permanente d’istituto 

per soli titoli per il profilo professionale di Assistente- Area 2. 

PREMESSA: 

Il Consiglio di Amministrazione esamina l’istanza, datata 28.01.2016 acquisita al n. 318/F1-d del protocollo 

dell’Istituzione pervenuta da parte della sig.ra Elena Gambardella, in atto in servizio su posto disponibile ad 

annum per la qualifica di Assistente, con contratto a tempo determinato fino al 31.10.2016, inserita nella 

pertinente graduatoria d’istituto, approvata con Decreto Presidenziale prot. n. 297/F9-a del 16 gennaio 2015, 

con validità fino al termine del corrente anno accademico, redatta a seguito di selezione pubblica per titoli ed 

esami indetta con bando prot. n. 6694/f9-a del 07.10.2013. L’interessata, assunta alla dipendenze di questo 

Conservatorio a far data dal ………. interrottamente e precedentemente dal ………. al ………., allega 

all’istanza il testo della nota del MIUR AFAM Direzione Genarale Afam, Ufficio III, prot. n. 5259/MGM del 

27 luglio 2012 avente ad oggetto “ personale amministrativo e tecnico- mobilità a.a.2012/ 2013 e assunzioni 

a tempo determinato- comunicazioni.: 
Si riporta il testo della richiesta presentata dalla Sig.ra Elena Gambardella omettendo i dati anagrafici : 

“ La sottoscritta Gambardella Elena…” …“ in servizio presso questo Conservatorio di musica con contratto 

di lavoro a tempo determinato nel profilo di Assistente- Area II- CCNL-Afam del 04.08.2010, avendo 

prestato più di 24 mesi nel comparto AFAM  



CHIEDE  

che venga costituita e/o aggiornata qualora esistente la graduatoria permanente per soli titoli, ai sensi della 

C.M. 5259 del 27.07.2012 che ad ogni buon fine si allega”. 

il Consiglio di Amministrazione,  

letta la comunicazione ministeriale prot. n. 5259 sopra specificata,  

all’unanimità,  

RILEVA: 

-   Che la predetta comunicazione risale a circa quattro anni or sono e, pertanto, potrebbe 

risultare  non coerente con la legislazione sopravvenuta in materia di contratti a tempo 

determinato; 

-    Che la stessa comunicazione ministeriale afferma l’assenza di una disciplina organica della  

materia; 

-    Che la medesima comunicazione prospetta soltanto un’ipotesi di costituzione di graduatoria 

per titoli e non certo un obbligo; 

-  Che, sempre la stessa comunicazione, rimette alle autonome valutazioni di questa 

amministrazione; 

-    Che questa Istituzione, anche al fine di non incorrere in responsabilità erariali, deve tenere in 

conto, altresì, la necessità di evitare la trasformazione di rapporti da Tempo Determinato a 

Tempo Indeterminato e la costituzione di una graduatoria per soli titoli potrebbe obbligare in 

tal senso il Conservatorio, superando il limite di 36 mesi previsti dalla normativa vigente in 

materia di contratti a tempo determinato; 

CONTENUTO :  

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
all’unanimità 

DELIBERA 
Art. 1   Le premesse in narrativa evidenziate fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2   Di rigettare l’istanza della sig.ra Elena Gambardella di cui in premessa. 

Rimane ferma la volontà del Consiglio di Amministrazione di considerare l’esperienza lavorativa ai 

fini di eventuali prosecuzioni del rapporto in atto, nei limiti e con la piena osservanza della vigente 

legislazione. 

Art. 3 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato  il 

numero d’ordine 13/2016. 

DELIBERA n. 14/2016.  
Oggetto:  Fondo d’istituto anno accademico 2014/2015. 

PREMESSA: 

Visto il contratto integrativo d’istituto per l’anno accademico 2014/15 sottoscritto in data 06 novembre 2015,  

la relazione illustrativa  e la relazione tecnico- finanziaria allo stesso allegate; 

Visto il parere favorevole dei Revisori dei conti in ordine alla compatibilità finanziaria della contrattazione 

integrativa del Conservatorio  per l’anno accademico 2014/2015 giusto verbale n. 5 del 17 dicembre 2015; 

Atteso pertanto che detto contratto è stato reso definitivo in data 18 dicembre 2015; 

Dato atto che sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicità previsti per la contrattazione integrativa 

d’istituto, essendosi provveduto alla trasmissione all’ARAN- CNEL– prot. n.7888/F1-c del 18.12.2015- ed 

alla pubblicazione all’albo pretorio on line ed al sito web– Amministrazione trasparente- dell’Istituzione- 

prot. n. 7887/F1-c del 18.12.2015; 

Atteso che per l’anno accademico 2014/2015 il Fondo d’Istituto è costituito esclusivamente dalle risorse 

assegnate dal MIUR AFAM, quali esposte nella relazione tecnico finanziaria, e considerato pertanto che il 

fondo d’istituto per l’anno accademico 2014/2015 risulta pari a complessivi  € 252.658,07 ed è stato ripartito 

nella misura del: 

75% al personale Docente pari a  € 189.493,55; 
25 % al personale T.A.( Coadiutori- Assistenti) pari a €  63.164,52; 

Preso atto delle varie attività cui le risorse sono state destinate e degli importi previsti; 

Visto in particolare il titolo VI° di detto contratto integrativo, recante “ Risorse e attività retribuibili del 

personale docente e del personale tecnico e amministrativo” articoli da 31 a 37;  

Considerato che l’art. 34 del predetto contratto integrativo recante “Distribuzione del Fondo MIUR destinato 

al personale docente” prevede tra l’altro che le attività del personale docente, una volta eseguite, sono 



relazionate e attestate dal Direttore e proposte all’organo di gestione che, accertata la conformità della 

proposta ai principi e ai criteri di cui al contratto indicato, ne delibera la corresponsione; 

Vista la relazione prot. n. 280/E1 del 26 gennaio 2016 avente ad oggetto “verifica e attestazione fondo 

d’istituto- liquidazione compensi. a.a. 2014/2015. Personale docente”, che viene allegata alla presente 

delibera per farne parte integrante, con la quale la Direzione, relaziona le attività conferite ed eseguite dal 

personale docente; 

Considerato che pertanto, la Direzione  chiede al Consiglio di Amministrazione di autorizzare il pagamento 

dei compensi al personale docente interno che nell’anno accademico 2014/2015 è stato  impegnato in attività 

e/o cui sono stati assegnati incarichi da retribuire con  le risorse finanziarie del fondo d’istituto ministeriale  

messe a disposizione per il personale docente ; 

Atteso che con il predetto prot.  n. 280 /E1  la Direzione attesta che: 

 i docenti interessati come nominativamente ivi indicati hanno effettivamente ed utilmente eseguito 

le attività previste nell’ambito di attività concertistica, orchestrale  e partecipazione a vario titolo a 

progetti didattici e di ricerca (Art. 34 lettera A  nn 1,2,3 e 4); 

 i docenti come nominativamente indicati, affidatari di specifici incarichi per  

 Gestione sito internet (Art. 34  lettera  B  n. 1); 

 Coordinatore di dipartimento (Art. 34  lettera  B  n. 2); 

 Vice direzione (Art. 34 lettera B n. 3); 

 Collaborazioni alla Direzione (Art. 34 lettera B n. 4); 

hanno portato a compimento gli incarichi a ciascuno affidati  e  raggiunto i risultati attesi; 

Considerato che il Direttore dichiara  che ciascun docente interessato dalle attività di cui ai punti precedenti  

è stato a tal fine impegnato oltre il proprio monte ore annuo contrattuale d’obbligo, quale previsto dall’art 12 

del CCNL del 04.08.2010; 

Accertata la conformità della proposta ai principi e ai criteri di cui al contratto integrativo d’istituto 

sottoscritto in data 06 novembre 2015; 

Rilevato che la spesa comporta un importo complessivo di 98.980,00 per importi lordo dipendente, che 

interessa complessivamente n. 64 unità di personale; 

Tenuto conto  di quanto dichiarato dal Direttore;  

Considerato, altresì,  che l’art. 36 del sopra detto contratto integrativo d’istituto prevede tra l’altro che le 

attività del personale Assistente e Coadiutore (aree 2 e 1), una volta eseguite, sono relazionate e attestate a 

firma congiunta del Direttore e del Direttore Amministrativo e, quindi,  proposte all’organo di gestione che, 

accertata la conformità della proposta ai principi e ai criteri di cui al contratto indicato, ne delibera la 

corresponsione; 

Vista la relazione prot. n. 235/E1 del 22 gennaio 2016  avente ad oggetto “Relazione  e attestazione fondo 

istituto. a.a. 2014/2015. Personale Tecnico Amministrativo – qualifiche Assistente e Coadiutore”, che viene 

allegata alla presente delibera per farne parte integrante, con la quale la Direzione e la Direzione 

Amministrativa, attestano le attività eseguite dal personale che in aggiunta ai servizi ordinari è stato 

impegnato in attività aggiuntive e prestazioni di lavoro straordinario da retribuire con  le risorse finanziarie 

del fondo d’istituto ministeriale  disponibili per dette  qualifiche;  

Attesa che le prestazioni di lavoro straordinario risultano dal sistema automatizzato di rilevazione delle 

presenze e rese previa autorizzazione, comportano un totale complessivo di 46 ore e minuti 27 per gli 

Assistenti con spesa corrispondente ad  €  836,10, e un totale complessivo di 55 ore e 9 minuti (  19 ore e 12  

minuti in orario diurno, e  35 ore e 57 minuti in orario notturno e/o festivo) per i Coadiutori, cui corrisponde 

una spesa complessiva ( compensi lordo dipendente) di  € 954,31; 

Rilevato che sono stati rispettati il monte ore complessivo e le disponibilità finanziarie previste in sede di 

contrattazione sindacale preventivato in max 60 ore per ciascuna qualifica ed una disponibilità di € 1.100,00 

per il personale Assistente e € 1.000,00 per il personale Coadiutore; 

Attesa  l’assicurazione che il  personale interessato come nominativamente indicato  nel predetto prot. n. 

235/E1 ha effettivamente ed utilmente eseguito le attività previste quali attività di particolare impegno 

assicurando l’efficienza dei servizi e risultati attesi; 

Rilevato che la spesa comporta un importo complessivo di € 41.652,21, derivante da € 20.436,10 per n. 5 

Assistenti ed € 21.216,11 per n. 9 Coadiutori; 

Accertato che tra il personale interessato non risultano le figure EP, direttore amministrativo e direttore 

dell’ufficio di ragioneria e di biblioteca, cui competono le indennità EP di cui all’art. 7 del C.C.N.I. del 12 

luglio 2011 determinate direttamente dall’amministrazione centrale in € 9.100,00 per indennità direttore 



amministrativo, e € 5.850,00 per indennità Direttore Ufficio di Ragioneria (Comunicazione MIUR prot. 

n.7442 del 22.06.2015) - importi lordo dipendente;  

Accertata la conformità della proposta ai principi e ai criteri di cui al contratto integrativo d’istituto 

sottoscritto in data 06 novembre  2015; 

Preso atto, pertanto, che il complesso delle attività ed incarichi di cui sopra comporta una spesa di : 

€  98.980,00 per compensi lordo dipendente  per il personale Docente,  

e   

€  41.651,21 per compensi lordo dipendente  per il personale Assistente e Coadiutore; 

Rilevato che gli importi indicati sono contenuti entro i limiti delle quote assegnate al personale docente e 

delle quote assegnate al personale tecnico amministrativo- Assistenti e Coadiutori- ; 

Atteso che rispetto alla somma complessivamente disponibile risulta un residuo non utilizzato per € 

112.025,86; 

Atteso che i pagamenti vanno effettuati con il sistema del Cedolino Unico, e che non è stato possibile la 

trasmissione degli ordini di pagamento entro la data di scadenza prevista per l’’emissione speciale- 15 

dicembre 2015- e conseguentemente l’intera somma è stata restituita dal sistema al MIUR AFAM; 

Vista la comunicazione indirizzata al MIUR in data 15 gennaio 2016 con prot. n. 125/E1 e la successiva prot. 

n. 1665 /E1 del 16 aprile 2016 avente ad oggetto:  

Visti il Decreto D. n.592 del 29.03.2016 relativo all’assegnazione ministeriale del fondo per il miglioramento 

dell’offerta formativa dell’esercizio 2016; 

Visto il prot. n. 4926  del 13.04.2016 con il quale il Miur comunica tra l’altro che “ ..Sono in corso le 

procedure per la rassegnazione delle economie relative al 2015..”; 

Considerato che è necessario impegnare le somme corrispondenti alle attività realizzate nell’anno 

accademico 2014/2015, anche al fine di dare certezza delle somme residue non utilizzate che costituiranno 

quota parte della disponibilità del fondo d’istituto per l’anno accademico 2015/2016; 

CONTENUTO :  

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
all’unanimità 

DELIBERA 
Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 La liquidazione dei compensi per l’anno accademico 2014/2015  al personale docente interno per 

attività ed incarichi aggiuntivi e per gli importi a ciascuno riconosciuti dalla Direzione del 

Conservatorio  come  indicato nel  prot. n.280//1 del 26 gennaio 2016 di cui in premessa, per un 

importo complessivo di € 98.980,00 per compensi lordo dipendente, che si considera contestualmente 

impegnato a valere sulle risorse che saranno riaccreditate nel corso dell’esercizio finanziario 2016 dal 

MIUR a titolo di economie anno precedente. 

Art.3 La liquidazione  dei compensi per l’anno accademico 2014/2015  al personale tecnico amministrativo 

qualifiche Assistenti e Coadiutori per prestazioni di lavoro straordinario e attività ed incarichi 

aggiuntivi  per gli importi a ciascuno riconosciuti come  indicato nel  prot. n. 235/E1 del 22 gennaio  

2015 per un importo complessivo di €  41.651,21 per compensi lordo dipendente, che si considera 

contestualmente impegnato a valere sulle risorse che saranno riaccreditate nel corso dell’esercizio 

finanziario 2016 dal MIUR a titolo di economie anno precedente. 

Art. 4 Di prendere atto che la liquidazione delle indennità delle indennità EP per es. fin. 2015 sarà  

effettuata dalla Presidenza e dalla Direzione  del Conservatorio.  

Art. 5 Dispone la trasmissione al SPT, con le modalità previste, dei relativi mandati di pagamento come da 

precedenti articoli all’atto del  riaccreditamento  delle somme occorrenti da parte del Miur. 

Art. 6 Di dare atto che a seguito degli impegni e della liquidazione di cui ai precedenti articoli, rispetto alla 

disponibilità complessiva del fondo d’istituto per l’anno 2014/2015 di  € 252.658,07 le economie 

realizzate nel medesimo anno che costituiranno parte della consistenza del fondo per l’anno 

accademico 2015/2016, ammontano ad  € 112.025,86 oltre eventuale quote non utilizzate della 

assegnazione per indennità EP in corso di liquidazione. 

Art.7 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il numero 

d’ordine 14/2016. 

DELIBERA n. 15/2016.  
Oggetto: Definizione procedura acquisto corno inglese e macchina profilatrice per oboe/corno 

inglese. 



 

PREMESSA: 

Richiamata la propria delibera n. 30/2015 del 23 luglio 2015 con la quale - per le motivazioni ivi esplicitate- 

si è statuito di indire una nuova procedura, articolata in due lotti, per la fornitura di un Corno inglese e di una 

macchina profilatrice; 

Visto il verbale del 19 novembre 2015- acquisito al n. 7144/ E1 del protocollo in data 20.11.2015- relativo 

alle operazioni comparazione e valutazione delle offerte disimpegnate da apposita commissione nominata dal 

Presidente; 

Atteso che le risultanze della comparazione delle offerte presentate dalle ditte ammesse si sostanziano in: 

LOTTO 1   n. 1 corno inglese – rigoutat, sistema conservatorio di parigi, con terza chiave dell’ottava e 

doppia chiave del fa a sinistra, semiautomatico – in grenadilla,  completo di astuccio “artiste” e copri 

astuccio- miglior offerta ditta Marangi Giovanni & Figli s.n.c, con sede legale in  Martina Franca (TA) 

Via Taranto 22/28, partita IVA 00148070733, al costo di € 6.199,00 IVA 22 % esclusa . 

LOTTO 2  n. 1 macchina profilatrice (tempera punta) per oboe/corno  inglese – W. Wettstein, con 

matrice personalizzata per oboe e matrice standard per corno inglese - miglior offerta ditta Marchi Fiati 

di Eros Marchi, con sede legale in  Modena Viale Gramsci n. 304, partita IVA 02383660368 , al costo 

di € 2.600,00  IVA 22 % esclusa . 

Considerato che nella lettera d’invito era previsto quale termine minimo di validità del preventivo 120 gg. 

dal 16/11/2015; 

Atteso che: 

- l’offerta della ditta Marangi – migliore offerente per la fornitura del corno inglese – non specifica alcun 

termine migliorativo di validità del preventivo; 

- l’offerta della ditta Marchi Eros – migliore offerente per la fornitura della macchina profilatrice –  indica, 

viceversa, una validità del preventivo di 180 gg. e, pertanto, ancora in corso. 

CONTENUTO :  

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
all’unanimità 

DELIBERA 

Art.  1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di aggiudicare in via definitiva la fornitura del Lotto 2 macchina profilatrice CIG n. X051607110 alla 

ditta Marchi Eros al prezzo di € 2.600,00 iva esclusa (€ 3.172,00 iva inclusa), per il quale importo è assunto 

impegno di spesa a carico dell’ U.P.B. 2.1.2. “Acquisizione d’immobilizzazione tecniche” Cap. 601 “Acquisti 

di impianti, attrezzature e strumenti musicali” – Spese in conto capitale-  del bilancio del Conservatorio per 

l’e.f. 2016, e ne autorizza il pagamento a prestazione effettuata, dando atto che l’impegno di spesa è da 

riferire a favore della ditta, per imponibile e a favore dell’Erario per iva al 22%.  .  

Art. 3  Di aggiudicare in via definitiva la fornitura del Lotto 1 Corno inglese CIG n X2D160710F alla ditta 

Marangi Giovanni & Figli snc al costo di € 6.199,00 iva esclusa (€ 7.562,78 iva inclusa), a condizione che 

tale ditta dichiari formalmente di mantenere per la fornitura dello strumento il prezzo offerto con preventivo 

formulato in data 06/11/2015, ossia € 6.199,00 iva esclusa. ), e ne autorizza il pagamento a prestazione 

effettuata. 

Per il predetto importo è assunto impegno di spesa a carico dell’ U.P.B. 2.1.2. “Acquisizione 

d’immobilizzazione tecniche” Cap. 601 “Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali” – Spese in 

conto capitale-  del bilancio del Conservatorio per l’e.f. 2016, , dando atto che l’impegno di spesa è da 

riferire a favore della ditta, per imponibile e a favore dell’Erario per iva al 22%..  

Art. 4  Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato il 

numero d’ordine 15/2016. 

DELIBERA n. 16/2016.  
Oggetto: Autorizzazione anticipo di cassa per pagamento retribuzioni contratti collaborazione 

art. 273 decreto lgs.vo 297/94. 

PREMESSA: 

Atteso che, come già noto, che per il corrente anno accademico sono stati  stipulati i seguenti  contratti di 

collaborazione ex art. 273 D.L.vo 297/94: 

prof. Donato Cuciniello, dipendente della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana, inserito in posizione 

utile nella Graduatoria Nazionale legge 128/2013- insegnamento Violino- durata  del contratto annuale  dal 

05.11.2015 al 31.10.2016; 



prof. Raimondo Inconis dipendente della Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana, inserito in posizione 

utile in Graduatoria Istituto altro Conservatorio- insegnamento Fagotto- durata  del contratto, fino all’avente 

titolo e successivamente annuale, dal 01.11.2015 al 31.10.2016; 

Atteso che il pagamento delle somme afferenti le retribuzioni lorde  e relativi contributi del personale con 

contratto di collaborazione ex art. 273 D.L. 297/94 resta a carico dello Stato, con finanziamento ministeriale;  

Vista la Ministeriale Registro Ufficiale(U).0002383 del 22-02-2016 con la quale si richiede di comunicare - 

tramite la procedura ENTI -MIUR- tra l’altro, il fabbisogno finanziario per l’es. fin. 2016, che è stato 

determinato complessivamente in € 50.888,27 di cui € 47.414,00 per importi lordi e Inps a carico 

Amministrazione  contabilizzati  rispettivamente all’ UPB 1.2.1 -Trasferimenti dallo Stato-  Cap. 105- delle 

entrate correnti ed all’U.P.B. 1.1.2 – Oneri per il personale in attività di servizio- Cap. 55 delle uscite del 

bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2016, ed € 3.474,27 per Irap dovuta per i contratti sopra relazionati 

contabilizzati rispettivamente all’ UPB 1.2.1 -Trasferimenti dallo Stato- Cap 110- delle entrate correnti ed 

all’U.P.B. 1.1.2 – Oneri per il personale in attività di servizio- Cap. 60 delle uscite del bilancio del 

Conservatorio per l’es. fin. 2016; 

Accertato che le operazioni richieste dalla predetta ministeriale sono state chiuse il 07.03.2016; 

Preso atto che gli stanziamenti dei predetti capitoli di bilancio dell’es. fin. 2016 corrispondono al fabbisogno 

sopra specificato ; 

Rilevato che si attende l’accreditamento dei fondi richiesti e che, conseguentemente,  ad oggi agli interessati 

non è stata corrisposta retribuzione per le attività disimpegnate; 

Visto  il bilancio di previsione del Conservatorio per l’es. fin. 2016 deliberato in data odierna, e gli 

stanziamenti di cui ai precedenti Capitoli sopra precisati; 

Su proposta del Direttore, 

CONTENUTO :  

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
all’unanimità 

DELIBERA 
Art. 1  Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di autorizzare, nelle more dell’accreditamento del finanziamento ministeriale, l’anticipazione di cassa 

per il pagamento delle competenze e oneri a carico amministrazione dovute per i contratti di 

collaborazione ex art. 273 D.L. 297/94 stipulati dal Conservatorio per il corrente anno accademico 

descritti in premessa. 

Art. Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato  il numero 

d’ordine 16/2016. 

 

Reggio Calabria, 18.05.2016  

Prot. n. 2614/B2-c 

         Il Presidente 

               F.to Dott.ssa Daniela De Blasio 

 

 


